per seipsum, sed ex effectibus eius, et sic ad cognoscendum ipsum esse ratiocinando perducitur.

Ex quo etiam *tertia ratio* solvitur. Nam sicut nobis per se notum est quod totum sua parte sit maius, sic videntibus ipsam divinam essentiam per se notissimum est Deum esse, ex hoc quod sua essentia est suum esse. Sed quia eius essentiam videre non possumus, ad eius esse cognoscendum non per seipsum, sed per eius effectus pervenimus.

Ad *quartam* etiam patet solutio. Sic enim homo naturaliter Deum cognoscit sicut naturaliter ipsum desiderat. Desiderat autem ipsum homo naturaliter inquantum desiderat naturaliter beatitudinem, quae est quaedam similitudo divinae bonitatis. Sic igitur non oportet quod Deus ipse in se consideratus sit naturaliter notus homini, sed similitudo ipsius. Unde oportet quod per eius similitudines in effectibus repertas in cognitionem ipsius homo ratiocinando perveniat.

Ad quintam etiam de facili patet solutio. Nam Deus est quidem quo omnia cognoscuntur, non ita quod alia non cognoscantur nisi eo cognito, sicut in principiis per se notis accidit: sed quia per eius influentiam omnis causatur in nobis cognitio.

## Capitulum 12

### De opinione dicentium quod Deum esse demonstrari non potest sed sola fide tenetur

*Est autem quaedam* aliorum opinio praedictae positioni contraria, per quam etiam inutilis redderetur conatus probare intendentium Deum esse. Dicunt enim quod Deum esse non potest per rationem inveniri, sed per solam viam fidei et revelationis est acceptum.

Ad hoc autem dicendum moti sunt quidam propter debilitatem rationum quas aliqui inducebant ad probandum Deum esse.

Posset tamen hic error fulcimentum aliquod falso sibi assumere ex quorundam philosophorum dictis, qui ostendunt in Deo idem esse essentiam et esse, scilicet id

самого по себе, а только исходя из Его действий. Таким образом, к познанию Его бытия приходят посредством рассуждений.

*На том же основании разрешается и третий довод.* Ведь подобно тому, как нам известно само по себе, что целое больше своей части, так видящим саму Божью сущность наиболее известно само по себе то, что Бог есть, из-за того, что Его сущность есть Его бытие. Но поскольку мы не можем созерцать Еgo сущность, то к познанию Его бытия мы приходим не через Него самого, а через Его действия.

*Относительно четвертого* решение также ясно. Ведь человек естественным образом познает Бога так же, как естественным образом Его желает. Но человек желает Его естественным образом, поскольку он естественным образом желает блаженства, которое есть некоторое подобие божественной благости. Следовательно, надлежит, чтобы не сам Бог, рассматриваемый сам по себе, был известен человеку естественным образом, но лишь Его подобие. Поэтому надлежит, чтобы человек переходил к Его познанию путем рассуждения — посредством Его подобий, открытых в Его действиях.

*Относительно пятого* решение проясняется легко. Ведь Бог есть то, благодаря чему все познается не таким образом, что другое не познается, если не познан Он, (как в случае оснований, известных самих по себе), но поскольку всякое познание причинается в нас посредством Его влияния<sup>7</sup>.

## Глава 12

### **О мнении говорящих, что то, что Бог есть, не может быть доказано, но достигается только верой**

*Но есть и некоторое* другое мнение, противоположное предыдущему, согласно которому бесполезно усилие стремящихся доказать то, что Бог есть. Ведь они говорят: то, что Бог есть, не может быть обнаружено разумом, но следует это принимать только путем веры и откровения<sup>8</sup>.

К тому же, чтобы так говорить, некоторые были побуждены слабостью доводов, которые приводили иные для доказательства того, что Бог есть<sup>9</sup>.

Однако эта ошибка может ложным образом найти для себя некую опору из высказываний некоторых философов, которые указывают, что в Боге то же самое — Его сущность и бытие, то есть то,

quod responderetur ad *quid est*, et ad quaestionem *an est*. via autem rationis perveniri non potest ut sciatur de Deo quid est. Unde nec ratione videtur posse demonstrari an Deus sit.

*Item.* Si principium ad demonstrandum *an est*, secundum artem philosophi, oportet accipere quid significet nomen; ratio vero significata per nomen est definitio, secundum philosophum, in IV *Metaph.*; nulla remanebit via ad demonstrandum Deum esse, remota divinae essentiae vel quidditatis cognitione.

*Item.* Si demonstrationis principia a sensu cognitionis originem sumunt, ut in *Posterioribus* ostenditur, ea quae omnem sensum et sensibilia excedunt, videntur indemonstrabilia esse. Huiusmodi autem est Deum esse. Est igitur indemonstrabile.

*Huius autem sententiae* falsitas nobis ostenditur, tum ex demonstrationis arte, quae ex effectibus causas concludere docet. Tum ex ipso scientiarum ordine. Nam, si non sit aliqua scibilis substantia supra substantiam sensibilem, non erit aliqua scientia supra naturalem, ut dicitur in IV *Metaph.* Tum ex philosophorum studio, qui Deum esse demonstrare conati sunt. Tum etiam apostolica veritate asserente, *Rom.* 1, 20 : invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur.

Nec hoc debet movere, quod in Deo idem est essentia et esse, ut *prima ratio* proponebat. Nam hoc intelligitur de esse quo Deus in seipso subsistit, quod nobis quale sit ignotum est, sicut eius essentia. Non autem intelligitur de esse quod significat compositionem intellectus. Sic enim esse Deum sub demonstratione cadit, dum ex rationibus demonstrativis mens nostra inducitur huiusmodi propositionem de Deo formare qua exprimat Deum esse.